


**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM
(MECOFOOD)**

Số: 320/TCHC-MCF.15

V/v: Giải trình lợi nhuận quý III/2015 biến động
giảm 53,24% so với quý III/2014

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----  -----
Long An, ngày 30 tháng 09 năm 2015

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh Quý III/2015 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý III/2015	Quý III/2014	Biến động (15/14)
Doanh thu thuần	83.579.570.230	227.408.548.103	-63,25%
Lợi nhuận trước thuế	3.632.534.066	7.767.791.985	-53,24%
Lợi nhuận sau thuế	2 833 369 346	6.058.877.748	-53,24%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý III/2015 biến động giảm 53,24% so với cùng kỳ quý III/2014 là do:

- Mặt hàng cơ khí: Sản phẩm cơ khí của Công ty là các loại máy móc, thiết bị phục vụ chế biến lương thực, thị trường này hiện nay đang cạnh tranh ngày càng khốc liệt. Bên cạnh đó các doanh nghiệp ngành gạo gặp nhiều khó khăn do kinh doanh kém hiệu quả nên hạn chế đầu tư máy móc thiết bị. Đây là nguyên nhân chính làm cho mặt hàng cơ khí trong quý III/2015 giảm mạnh 40,06% về doanh thu và tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 27,81% so với cùng kỳ quý III/2014.

- Mặt hàng gạo:

+ Gạo xuất khẩu: Trong quý III/2015 sản lượng gạo xuất khẩu của Công ty giảm 86,22% và lãi gộp giảm 78,68% so với cùng kỳ quý III/2014 nguyên nhân chính là do gạo thế giới tồn kho lớn, giá bán lại thấp hơn giá trong nước, Công ty gặp khó khăn trong việc tìm kiếm đầu ra xuất khẩu, mặc dù tỷ suất lợi nhuận/doanh thu tăng 50,02% nhưng sản lượng giảm mạnh điều này làm cho ngành hàng lương thực xuất khẩu kinh doanh kém hiệu quả so với cùng kỳ quý III/2014.

+ Gạo nội địa: Trong quý III/2015 sản lượng gạo nội địa bán ra của Công ty giảm 31,37% và doanh thu giảm 37,24 % so với cùng kỳ quý III/2014 là do tình hình xuất khẩu gạo gặp nhiều khó khăn các doanh nghiệp gạo trong nước chuyển sang khai thác thị trường nội địa làm cho thị phần bị chia nhỏ, đây là nguyên nhân chính làm cho sản lượng và doanh thu gạo nội địa giảm so với cùng kỳ quý III/2014.

- Mặt hàng bao bì và mỹ nghệ: Hiện nay mặt hàng này chịu ảnh hưởng rất lớn từ tình hình xuất khẩu gạo trong nước và sự cạnh tranh gay gắt giữa các công ty cùng ngành nghề sản xuất bao bì, Công ty phải giảm giá bán để bán được hàng, tuy sản lượng bán ra trong quý III/2015 giảm 41,80% so với cùng kỳ nhưng do làm tốt công tác thu mua nguyên liệu đầu vào cắt giảm chi phí tối đa để giảm giá thành sản phẩm điều này làm cho lãi gộp/doanh thu tăng 90,51% so với cùng kỳ quý III/2014. Bên cạnh đó ngành hàng mỹ nghệ xuất được 13 cont góp phần vào lợi nhuận trong quý III/2015 cho toàn Công ty.

-Mặt hàng Bê tông VLXD: Hiện nay ngành hàng này đã và đang tạo được uy tín trên thị trường sản lượng bán ra ngày càng ổn định, mặc dù sản lượng có giảm nhẹ 2,95%



so với quý III/2014 nhưng lại là một ngành hàng góp phần làm nên lợi nhuận cho công ty trong quý III/2015. Cụ thể theo số liệu ở bảng sau:

ĐVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý III/2015	Quý III/2014	Biến động(15/14)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	10,999	18,350	-40,06%
	b/ Giá vốn	8,986	13,698	-34,40%
	c/ Lãi gộp	2,013	4,652	-56,73%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	18,30	25,35	-27,81%
2	Lương thực xuất khẩu			
	a/ Số lượng (Tấn)	1.632	11.845	-86,22%
	b/ Doanh thu	17,630	130,200	-86,46%
	c/ Giá vốn	15,621	120,315	-87,02%
	d/ Lãi gộp	2,009	9,885	-79,68%
Lãi gộp/doanh thu (%)	11,40	7,59	50,20%	
3	Lương thực nội địa			
	a/ Số lượng (Tấn)	2.907	4.236	-31,37%
	b/ Doanh thu	26,568	42,330	-37,24%
	c/ Giá vốn	23,094	38,118	-39,41%
	d/ Lãi gộp	3,474	4,212	-17,52%
Lãi gộp/doanh thu (%)	13,08	9,95	31,46%	
4	Bao bì			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	2.141	3.679	-41,80%
	b/ Doanh thu	10,887	17,186	-36,65%
	c/ Giá vốn	9,226	15,809	-41,64%
	d/ Lãi gộp	1,661	1,377	20,62%
Lãi gộp/doanh thu (%)	15,26	8,01	90,51%	
5	Bê tông tươi-VLXD			
	a/ Số lượng (m ³)	9.563	9.854	-2,95%
	b/ Doanh thu	10,593	10,300	2,84%
	c/ Giá vốn	8,764	8,493	3,19%
	d/ Lãi gộp	1,829	1,807	1,22%
Lãi gộp/doanh thu (%)	17,27	17,54	-1,54%	

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý III/2015 giảm hơn so với Quý III/2014.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu : VT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP
UVHĐOT - TỔNG GIÁM ĐỐC**



Lê Hoàng Nhữ